
 
 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. Tonolini” - 

Via Martiri della libertà -  25043 BRENO (BS) 

Codice fiscale: 90009510174 

TEL. 0364/22009 - 22702  - FAX  0364/321388 
Codice Univoco dell’Ufficio per fatturazione elettronica: UFDNDA 

www.icbreno.edu.it e-mail: BSIC81900A@istruzione.it P.E.C.:  BSIC81900A@pec.istruzione.it 

 
Prot. n. < vedi segnatura > Breno,, 08/05/2019 
DT n. 31   

Al sito web dell’Istituto 
- Albo on.line 
- Amministrazione trasparente 
- Pagina dedicata 

Agli Atti 
 

Oggetto: Determina AVVIO PROCEDURE PER ATTUAZIONE PROGETTO. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 4427 del 02/05/2017”Potenziamento dell’educazione al 
patrimonio culturale, artistico, paesaggistico”. – Asse I – Istruzione– Fondo Sociale Europeo (FSE)  Obiettivo 
specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo 
delle competenze trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa. 

CODICE PROGETTO 10.2.5A-FSEPON-LO-2018-119 
CUP: E27I17001810007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’avviso pubblico  4427 del 02/05/2017 ”Potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, 
artistico, paesaggistico”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.5. Azioni volte allo sviluppo delle competenze 
trasversali con particolare attenzione a quelle volte alla diffusione della cultura d'impresa.  

VISTO il progetto presentato da questa Istituzione Scolastica con Candidatura n° 986123 del 13-03-2017  ; 

VISTA la Nota MIUR prot.  n. AOODGEFID/9286 del 10-04-2018  con la quale è stata comunicata la formale 
autorizzazione all’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi; 

VISTO il D.P.R. 08/03/1999 N. 275 “Regolamento recante norme in materia di  autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche ai sensi della L. 15/03/1997 n. 59”; 

VISTA la Legge 15/03/1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO  il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018  n. 129, recante regolamento concernente le istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il  D.Lgs  18/04/2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56, “Codice dei contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

ISTITUTO COMPRENSIVO F.TONOLINI - C.F. 90009510174 C.M. BSIC81900A - UFDNDA - ISTITUTO COMPRENSIVO F.TONOLINI

Prot. 0001326/U del 08/05/2019 14:28:16
VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto

http://www.icbreno.edu.it/
mailto:BSIC81900A@istruzione.it
mailto:BSIC81900A@pec.istruzione.it


2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio relativo al finanziamento in oggetto; 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di esperti ai quali conferire incarichi per la realizzazione 
del Progetto in oggetto; 

PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo professionale 
aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa; 

DETERMINA 

l’avvio delle attività previste dal progetto in oggetto come dettagliato di seguito. 
 
Art. 1 - Avvio delle procedure. 
Al fine della realizzazione del piano in oggetto, tramite avviso interno, sono avviate le procedure per 
il reperimento 
- del coordinatore operativo e di supporto 
- del referente della valutazione 
- dei docenti esperti interni 
- dei docenti tutor 
- del DSGA e del personale ATA 
- del GOP (Gruppo Operativo PON) 
 
Art. 2 - Modalità di selezione. 
La selezione sarà effettuata a seguito di: 
a) avviso aperto al personale dell’Istituto, ai docenti interni ed esterni secondo i criteri di valutazione 

deliberati dal Collegio docenti del 25/09/2018 (OdG n. 8) e dal Consiglio d’Istituto del 03/10/2018 
(delibera n. 107); 

b) convenzione con Istituti di istruzione del II ciclo 
c) affido diretto ad enti esterni con personalità giuridica. 
 
Art. 3 – Moduli da realizzare. 
Il personale dovrà essere reperito per i seguenti moduli: 

Sottoazione 
Codice identificativo 

progetto 
Titolo Modulo 

Importo Autorizzato 
Modulo 

10.2.5A 
10.2.5A-FSEPON-LO-
2018-119 

CIVIS CAMUNUS SUM  
(LA VALLECAMONICA ROMANA) € 4.977,90 

10.2.5A 
10.2.5A-FSEPON-LO-
2018-119 

CIVIS CAMUNUS SUM 
(LA VALLECAMONICA ROMANA E 
MEDIOEVALE) € 4.977,90 

10.2.5A 
10.2.5A-FSEPON-LO-
2018-119 MEDIOEVANDO € 4.977,90 

10.2.5A 
10.2.5A-FSEPON-LO-
2018-119 MEDIOVALLANDO € 4.977,90 

10.2.5A 
10.2.5A-FSEPON-LO-
2018-119 

Valorizzazione dei monumenti verdi con la 
green therapy € 5.082,00 

10.2.5A 
10.2.5A-FSEPON-LO-
2018-119 Dal pittogramma all emoticon art € 4.977,90 

Totale complessivo € 29.971,50 
 



 
Art. 4 - Tempi di esecuzione. 
Ciascun modulo prevede 30 ore di attività in orario extracurricolare e dovrà concludersi entro il 31 
agosto 2019. 
 
Art. 5 Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, con determina N. 30 prot. 
0001325/U del 08/052019, è stato nominato quale Responsabile del Unico del Procedimento il 
Dirigente scolastico Paolo Gheza.                                
 

La presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo on-
line e sul sito web dell’Istituto. 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 

 Paolo Gheza 

 


		2019-05-08T14:27:30+0200
	GHEZA PAOLO




